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Аннотация

В данной выпускной квалификационной работе изучается и

анализируется музейный туризм в провинции Хэнань.

Сначала дается общий обзор китайских музеев, затем

анализируется и исследуется музейный туризм в провинции Хэнань,

описываются текущие недостатки в развитии и предлагаются пути

решения этих проблем.

Структура работы включает введение, 3 главы, выводы, спи

сок использованной литературы и приложение. Результатом иссл

едования является разработка продуктов музейного туризма для

студентов и интеллектуальной аудитории на основе текущих тен

денций рыночного спроса.

Ключевые слова: Провинция Хэнань, Музей, Музейный туризм

Abstract

This final thesis examines and analyzes museum tourism in Henan

Province.

First a general overview of Chinese museums is given, then museum

tourism in Henan Province is analyzed and researched, current

shortcomings in development are described and ways to solve these

problems are suggested.

The structure of the article includes an introduction, 3 chapters,

conclusions, a list of references and an appendix. The result of the study is

the development of museum tourism products for students and intellectual

audience based on the current trends of market demand.

Keywords: Henan Province, Museum, Museum Tourism
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Введение

Развитие музейного туризма в провинции Хэнань

Введение

За последние 20 лет в Китае было построено большое коли

чество различных музеев, которые привлекают тысячи посетител

ей со всего мира. Причиной этому является тот факт, что Кита

й известен своей многовековой культурой, традициями и истори

ей, к которой можно прикоснуться при посещении музея. При э

том необходимо понимать, что музей представляет собой неком

мерческую, постоянно действующую организацию, которая служ

ит обществу и его развитию благодаря распространению истори

ческих, художественных, инновационных, технологических и ин

ых видов экспонатов и коллекций. Другими словами, музеи явл

яются культурными учреждениями, цель которых заключается в

развлечении и образовании публики.

Благодаря строительству большого количества музеев и рек

онструкции старых стремительно развивается и музейный туриз

м, который позитивно влияет не только на экономический рост

данной отрасли, но и на процессы межкультурной коммуникаци

и. Особое внимание в рамках настоящего исследования заслужи

вает провинция Хэнань, которая расположена на востоке Китая.

Ее можно охарактеризовать как колыбельная китайской культур

ы ввиду того, что на территории провинции расположены важн

ые для страны памятники археологии, равно как и древние посе

ления, такие как Дахэ, Пэйлиган и Яншао. При этом необходим

о отметить, что в Хэнани также находятся три из семи столиц

Древнего Китая (Аньян, Лоян и Кайфэн), три важных культурно

-исторических города (Чжэнчжоу, Наньян и Шанцю), пещерные
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храмы «Драконьи ворота», пещера Трех Баньянов, а также будд

ийский храм Белой Лошади. Из этого можно сделать вывод, чт

о Хэнань имеет важное значение как для Китая с точки зрения

сохранения культурных традиций, так и их передачи будущим п

околениям посредством развития музейного туризма.

Музеи, как «витрина» местной истории и культуры, могут

внести большой вклад в общество и местную экономику, включ

ая музейный туризм. Такие социальные изменения, как глобализ

ация и развитие межкультурных коммуникаций трансформировал

и функции, работу и управление современными музеями, что ст

ало сегодня одной из основных проблем музеологических иссле

дований. В связи с этим в настоящей работе необходимо рассм

отреть развитие музейного туризма в провинции Хэнань в связи

с ее важным значением для государства.

Степень изученности темы. В настоящее время большое в

нимание уделяется музейной сфере Китая, в связи с чем расши

ряется спектр исследований.

Цель настоящего исследования – анализ развития музейног

о туризма в провинции Хэнань.

В соответствии с поставленной целью были сформированы

следующие задачи:

1. Дать общую характеристику истории развития музейного т

уризма в Китае;

2. Определить степень координации между охраной культурно

го наследия и развитием музейного туризма в Китае

3. Рассмотреть такое явление, как музейный бум Китая с точ

ки зрения государственного и общественного аспекта;
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4. Определить текущее состояние и трудности музейной инду

стрии в провинции Хэнань;

5. Провести анализ коммуникационных и маркетинговых стра

тегий повышения привлекательности музеев в провинции

Хэнань;

6. Предложить меры по совершенствованию коммуникационн

ых и маркетинговых стратегий в контексте музейной инду

стрии в провинции Хэнань.

Объект настоящего исследования – музейный туризм как р

азновидность туризма, особенность которого состоит в использо

вании туристского потенциала музейных учреждение, равно как

и прилегающих к ним территорий.

Предмет настоящего исследования – состояние и развитие

музейного туризма в провинции Хэнань.

Методы исследования. Среди методов, которые использова

лись в настоящем исследовании, необходимо отметить следующ

ие: анализ, синтез,, статистический метод, метод маркетинга и т.

д.

Научная новизна настоящего исследования заключается в т

ом, что в нем представлен комплексный анализ музейной сферы

провинции Хэнань, а также ее важности в области музейного

туризма. При этом необходимо отметить, что в настоящее время

в русскоязычных научных кругах отсутствует исследование муз

ейного туризма в данной области, в связи с чем настоящая раб

ота призвана закрыть данный пробел в изучении провинции Хэ

нань.

Теоретическая значимость настоящего исследования заклю

чается в том, что ее результаты могут стать основой для будущ
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их исследований музейного туризма не только провинции Хэнан

ь, но и Китая в целом. При этом в работе также развивается те

оретическое обоснование коммуникационных и маркетинговых с

тратегий повышения привлекательности музеев в провинции Хэн

ань с целью формирования мер по их совершенствованию.

Практическая значимость настоящего исследования заключ

ается в том, что его результаты могут быть использованы в кач

естве учебных, дидактических и лекционных материалов. При эт

ом сформированные меры по совершенствованию коммуникацио

нных и маркетинговых стратегий в контексте музейной индустр

ии в провинции Хэнань могут использоваться китайскими музей

ными деятелями для повышения уровня музейного туризма в пр

овинции.

Структура исследования. Настоящая работа состоит из вве

дения, двух глав, заключения и списка используемой литератур

ы.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ РАССМОТРЕНИЕ МУЗЕЙНОГО

ТУРИЗМА

1.1Определение и сфера исследования музеев

Самые ранние музеи в истории человечества датируются III

веком до н.э., когда в египетской Александрийской академии б

ыл построен Храм муз, также известный как Александрийский

музей.

В средние века христианские монастыри в Европе стали ме

стами, где хранились произведения изобразительного искусства.

В XVI веке развитие мореплавания в Европе привело к буму ча

стного коллекционирования, а движение Ренессанса дало толчок

к изучению древностей. Это привело к новому измерению в об

ласти музеологии, появлению таксономии и методов консерваци

и. Рост числа и масштабов коллекций послужил интеллектуальн

ой предпосылкой для создания современного музея. Коллекцион

ирование распространилось от королевского и церковного сослов

ий к горожанам, и появилось большое количество частных колл

екционеров. Эти частные коллекционеры заложили основы колле

кций крупнейших европейских музеев.

Принято считать, что слово "музей" происходит от греческо

го слова, означающего место для муз и для исследований, и эт

о первоначальное значение слова. В 17 и 18 веках, когда частн

ые коллекции были популярны среди европейских королевских

особ, комнаты, в которых выставлялись художественные сокрови

ща, назывались выставочными залами, что и послужило прообра

зом современных музеев. В 1683 году был основан Ашмолеанск

ий музей при Оксфордском университете в Англии, один из пе
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рвых публичных музеев в мире, и с тех пор “musem” стал общ

им названием для музеев.[1]

В XVIII веке английский врач Ганс Слоан был коллекционе

ром с широким кругом интересов. Он решил передать свою кол

лекцию из почти 80 000 предметов в дар британской короне, ч

тобы его собрание всегда "сохранялось в полном объеме и не р

ассеивалось". В 1753 году был основан Британский музей, став

ший первым крупным музеем в мире, открытым для публики. К

19 веку Британский музей стал самым крупным музеем в мире

того времени. [2]

В 1946 году в Париже, Франция, была основана Междунар

одная ассоциация музеев (ИКОМ), а в 1974 году она определил

а музеи таким образом, что общественное благо стало их главн

ой обязанностью. С 1977 года ИКОМ ежегодно 18 мая отмечае

т Международный день музеев, причем каждый год его тема ме

няется.

В Древней Греции существовало другое учреждение, более

близкое к современному музею, которое было посвящено сохран

ению сокровищ, коллекции гравюр, драгоценностей, королевских

знамен и скипетров и других драгоценных украшений. Такие х

ранилища встречались и в других европейских странах. В эпоху

Возрождения, по мере расширения коллекций, некоторые из пе

рвоначальных хранилищ постепенно приобрели латинский терми

н museum, а в Мюнхене, Германия, долгое время одновременно

существовали два музея с разными названиями. По мере того, к

ак менялись времена и развивались образовательные потребност

и общества, музеи переименовывались и расширялись, заменяя п

ервоначальные хранилища и становясь популярными музеями, от
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крытыми для широкой публики, каковыми они являются сегодн

я.

На своем долгом пути адаптации к развитию общества муз

ей сформировал многофункциональный культурный комплекс. П

о мере развития общества функции музеев продолжали меняться.

Функции музеев постоянно развиваются. Постоянно появляю

тся новые функции, новые формы, новые подходы и новые объ

екты. В результате международно принятое определение музея п

остоянно пересматривается.

Музей —Музей - это некоммерческое, постоянно действую

щее учреждение на службе общества, которое исследует,

собирает, хранит, интерпретирует и выставляет материальное

и нематериальное наследие. Открытые для публики, доступны

е и инклюзивные, музеи способствуют разнообразию и устойч

ивости. Они работают и общаются этично, профессионально и

при участии сообществ, предлагая разнообразный опыт для об

разования, наслаждения, размышления и обмена знаниями.[3]

Определение музея является развивающимся. С точки зрени

я науки, вопрос "что такое музей" является одним из основных

в музее логических исследованиях. Музейная концепция касаетс

я не только теории музеев, но и влияет на конкретную работу

музеев.

На практическом уровне определение музея сдерживает и н

аправляет все аспекты работы музея: где он финансируется, как

овы его цели, каковы его институциональные атрибуты, каковы

его функции и для чего он работает. Поэтому без определения

музея музейные учреждения могут бороться с приливом будуще

го общественного развития и даже пострадать от потери инстит
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уциональной независимости, размывания границ, разрушения сво

его ядра и постепенного растворения в других культурных учре

ждениях.[4]

В Советской энциклопедии 1974 года утверждалось, что "м

узеология - это наука о возникновении музея, изучение его соц

иальных функций, теоретических и методологических проблем м

узейного дела". Это определение, основанное на диалектическом

материализме, оказало длительное влияние на китайскую музеол

огию. [6][6]

Самые ранние определения музееведения фокусировались на

"научной дисциплине музейного строительства", а в 1960-х год

ах Международный совет музеев определил музееведение как "о

бласть изучения назначения и функционирования музеев".

С 1980-х годов, под влиянием перспективы Новой музеолог

ии, определение музеологии постепенно эволюционировало в сто

рону рефлексивной перспективы социальных функций и отноше

ний музеев, построения целостного подхода к музейным выстав

кам и экспонатам, деконструкции эпистемологии музейных выст

авок и знаний для прояснения процессов построения знаний, а

также проявления идентичности местного сообщества.[13][14]

Согласно ежегодной статистике Американской ассоциации м

узеев, существует несколько типов музеев: аквариумы, центры п

рироды, молодежные музеи, зоопарки, ботанические сады, специ

ализированные музеи (например, железнодорожные, музыкальные,

авиационные и т.д.), музеи науки и техники (включая залы аст

рологии), исторических зданий или мест, общие типы (многопро

фильные, междисциплинарные) музеи естественной истории и ан
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тропологии, исторические музеи, художественные музеи. Сущест

вует несколько типов музеев.

В отличие от них, статья 1, пункт В определения музея И

КОМ гласит: "К другим учреждениям, цели которых также соот

ветствуют определению музея, относятся

- природные, археологические или этнологические памятник

и или места, исторические памятники или места

- учреждения, обладающие видовыми экспонатами

- научные центры и астрологические залы

- некоммерческие галереи, учреждения по сохранению или

производственные центры, работающие на постоянной основе би

блиотеки или архивы

- природные заповедники

- международные, национальные или региональные музейны

е организации, которые управляют или несут ответственность за

различные учреждения, перечисленные в данном определении

- учреждения, занимающиеся сохранением, исследованиями,

образованием, обучением, документацией и другой работой, связ

анной с музеями и музееведением

- культурные центры и другие организации, занимающиеся

сохранением, устойчивым поддержанием и управлением материа

льным и нематериальным культурным наследием

- другие сектора, связанные с музеями или музееведением".

Музейный туризм это форма туристической деятельности, к

оторая использует музеи в качестве транспортного средства; муз

еи - это постоянные учреждения, которые служат развитию общ

ества, открыты для публики и не являются коммерческими. Муз
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ейный туризм это развивающаяся форма туризма, которая посте

пенно возникла в стране и за рубежом в последние десятилетия.

В контексте интеграции культурного туризма, "музей + тур

изм", как новый способ трансграничной интеграции эмпирическо

го культурного образования и туризма, является новым голубым

океаном для рынка культурного туризма.

С точки зрения комплексного развития, "музей + туризм" о

снован на музейных объектах и музейном контенте в качестве о

сновы и носителя, с культурой в качестве ядра, органичным соч

етанием культурной деятельности и осмотра достопримечательно

стей, так что обычный туризм и осмотр достопримечательностей

превращаются в высококачественный культурный опыт.

Будущее развитие "музей + туризм" должно руководствоват

ься потребностями общественности, и должно не только сосредо

точиться на основных ресурсах, таких как превосходные экспон

аты и специальные выставки, но и продолжить оптимизацию пл

анировки, усилить управление и активизировать строительство т

уристических услуг и объектов. Музеи будут играть большую р

оль в распространении культурных знаний, повышении туристич

еского опыта и процветании рынка культуры и туризма.

Благодаря этому туристическая деятельность поднимется от

общего осмотра достопримечательностей до досуга с высоким к

ультурным содержанием. В Китае насчитывается более 2 000 му

зеев, которые являются сосредоточием нашей истории и культур

ы и стали высококлассными туристическими ресурсами, привлек

ающими туристов, особенно разнородных культурных туристов.

Особенно в последние годы быстро развиваются геологические
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музеи, создавая условия для ознакомления населения с геологие

й.

1.2 История развития музейного туризма в Китае

История музеев в Китае тесно связана с распространением

и развитием китайского общества и культурного образования. В

о времена династии Цинь китайские королевские семьи, храмы

и сокровищницы начали собирать сокровища, артефакты и друг

ие артефакты. После династий Цинь и Хань в собирании культу

рных реликвий доминировала императорская семья. [15]Начиная

с династий Сун и Мин, помимо императорской семьи, стали пр

оцветать частные коллекции, в основном чиновников, а после се

редины XIX века на смену феодальным династиям и частному

владению культурными реликвиями чиновниками пришли музеи

в современном понимании. Однако, поскольку китайское общест

во тогда было полуколониальным и полуфеодальным, музеи не

развивались в полную силу. [14] [15]Только в 1949 году, после

основания Китайской Народной Республики, музеи постепенно н

ачали развиваться.

Китайские музеи сформировались благодаря любви китайско

го народа к собиранию культурных реликвий. Примерно в 21 в

еке до н.э., после вступления Китая в рабовладельческое общест

во, постепенно начали создаваться коллекции культурных реликв

ий. Династия Шан собрала коллекцию костей оракулов, использ

овавшихся для гадания, а династия Чжоу увлекалась коллекцион

ированием ценных и драгоценных сокровищ и создала специаль

ное учреждение по сбору сокровищ. Эти культурные реликвии

и сокровища были зарегистрированы, а в родовых храмах и гос
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ударственных казначействах также хранились коллекции культур

ных реликвий и сокровищ. Начиная с династий Цинь и Хань и

до династии Цин, императорская семья каждой династии имела

большую коллекцию культурных ценностей, которая была зареги

стрирована и получила правовую защиту. Любой, кто не имел р

азрешения войти во дворцы, храмы и мавзолеи, где хранились с

окровища, подвергался суровому наказанию.

К коллекции реликвий часто прилагалась библиотека книг,

например, "Тяньлу", "Шицю" и "Ланьтай" династии Хань, котор

ые хорошо известны как библиотеки реликвий. Помимо книг, та

м были и такие сокровища, как древние картины, бумага, черни

ла, перо и чернильный камень.

Например, в конце Северной и Южной династий, после бит

вы Суй против Чэнь, было получено более 800 томов картин и

каллиграфии, и была создана сокровищница для сбора этих зна

менитых книг и картин соответственно. В 1090 году Сун Чжэцз

ун создал в Чанъани "лес стел" для хранения памятников и кам

ней династий Хань и Вэй, а в годы Сюаньхэ династии Сун (11

19-1125 гг.) дворцовая коллекция быстро выросла до более чем

десяти тысяч экспонатов.

Частные коллекции были задокументированы со времен дин

астии Хань, основную часть которых составляли бюрократы и у

ченые. Их коллекции были частными, не открытыми для публик

и и предназначались только для личного просмотра. Во времена

Южной династии сокровища императорских родственников был

и настолько многочисленны, что некоторые специально строили

дома для своих коллекций. В конце правления династии Северн

ая Сун Чжао Минчэн искал сокровища в течение 20 лет, и его
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коллекция знаменитых колоколов и треножников, каменных топ

иариев, французских книг, известных картин, книг и каноническ

их текстов заполнила более десятка домов. Во времена династи

и Цин частное коллекционирование культурных реликвий достиг

ло новой точки развития, появилось большое количество коллек

ционеров и ценителей культурных реликвий.[15]

Наследие древнекитайской материальной и духовной культу

ры свидетельствует о мудрости и творчестве древнего народа. С

бор и сохранение культурных реликвий подготовили богатую ма

териальную базу для развития музеев. Но в древности основное

внимание уделялось сбору культурных реликвий и недостаточно

- естественнонаучным объектам. Кроме того, реликвии долгое в

ремя хранились в частном порядке и не использовались в интер

есах общества, что препятствовало созданию общественных музе

ев.

Развитие современных китайских музеев произошло после

Опиумной войны в 1840 году, когда зарождающаяся буржуазия

восприняла влияние западной культуры и выступала за развитие

западного капиталистического культурного образования.

В ранний современный период существовало два типа музе

йной атмосферы: один был создан иностранцами в Китае, а дру

гой - самими китайцами.

Большинство ранних музеев, созданных иностранцами в Кит

ае, спонсировались церковью, в основном в прибрежных города

х Китая, и были в основном музеями естественной истории, но

в 1868 году французский иезуит П. Эудес (Хань Дэ, также изве

стный как Хань Болу) основал музей Сюйцзяхуэй в Шанхае, ко

ллекция которого состояла в основном из образцов флоры и фа
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уны из среднего и нижнего течения реки Янцзы в Китае. В 187

4 году британцы основали в Шанхае Музей Азиатского культур

ного общества (также известный как Шанхайский музей естеств

енной истории), основанный Северокитайским отделением Корол

евского Азиатского культурного общества, коллекция которого с

остояла в основном из китайских предметов, а также предметов

из Юго-Восточной Азии.

В 1904 году Британская церковь в Лондоне основала Север

окитайский музей в Тяньцзине, при Новой школе, с основной к

оллекцией геологических и минеральных образцов. В том же го

ду У.Дж. Сазерленд (китайское имя: 怀恩光), британский свяще

ннослужитель-баптист, основал Цзинаньский институт Гуанчжи,

коллекции которого включали 13 категорий флоры и фауны, ми

нералов, физиологии, природы, сельского хозяйства и древносте

й, выставив десятки тысяч физических образцов и осуществляя

миссионерскую деятельность посредством выставок. Основные и

з них: Музей северной границы в Тяньцзине (Франция, 1913),

Мемориальный музей при Бюро колониальных дел Министерств

а гражданских дел Тайваня в Тайбэе (Япония, 1915), Маньчжур

ский музей при Квантунском губернаторском управлении в Луш

уне (Япония, 1916) и Музей Западно-Китайского союзного унив

ерситета в Чэнду (США, 1919).

Впервые музеи были созданы в 1876 году в зале Тунвэнь в

Пекине, а затем в 1877 году в Академии Гэчжи в Шанхае, где

были представлены разнообразные образцы или модели научны

х инструментов, промышленного оборудования, биологических о

бразцов, рисунков и фотографий, водного и наземного транспор
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та, астрономии и географии, оружия и боеприпасов, а также ко

стюмов, подаренных Британским музеем науки и Бельгией.

В начале 20-го века правительство династии Цин ввело "Но

вый курс". Правительство династии Цин осуществило "Новый к

урс", отменив императорские экзамены, создав школы и отправи

в студентов учиться за границу, что создало социальную среду

для строительства музеев. Не только местные жители проявляли

инициативу по созданию музеев, но и местные чиновники в пр


[…]


City)

8:00 После ужина возвращение в отель

День 3(Маршрут показан на рис. 2)

8:00-9:00 Завтрак

9:00-11:30 Музей провинции Хэнань

12:00-14:00 Обед Сад Хуэйфэн

14:30-16:50 Мемориальная башня Эрки, площадь Эрки

17:00-18:40 Возвращение в отель для отдыха

19:00-21:30 Ужин на ночном рынке Health Road

21:50 Отель

День 4(Маршрут показан на рис. 2)

8:00-9:00 Завтрак

9:00-11:30 Музей Чжэнчжоу на улице Соншань

12:00-14:00 Обед (домашняя еда Jintang)

14:30-17:50 Музей Чжэнчжоу на улице Вэньхань

18:00 Ужин обратно в отель（Фермерский магазин булочек)

День 5(Маршрут показан на рис. 3)

8:00-9:00 Завтрак в отеле

9:30 Восточный вокзал

Чжэнчжоу - Северный вокзал Кайфэн

10:30-12:30 Музей Кайфэн (бесплатно)

13:00-14:50 Обед (Song Yuan Xiao Long Bao)

15:00-18:00 Барабанная башня Хэнаньского университета
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19:00-21:30 Ночной рынок

День 6(Маршрут показан на рис. 3)

7:30-8:50 Острый суп Ху (20rmb/чел)

9:00-16:30 Сад Цинмин Шанхэ (вход 280)

5:00 Северный вокзал Кайфэн - Восточный вокзал Аньян (1

13rmb)

All Seasons Hotel Anyang Wanda Plaza 394rmb

День7(Маршрут показан на рис. 4)

8:00-9:00 Завтрак

9:00-12:00 Музей китайской письменности

12:20 -13:20 KFC Wanda Plaza

13:40-15:50 Музей Иньсю

16:30 Восточный вокзал Аньяна

3.2 Калькуляция тура

Таблица 2

Калькуляция индивидуальных расходов [Составлена автором]

Индивидуальные расходы

No
Вид услу

ги

Организация

Кол-во
дней(дн/

шт)

Кол-во(чел)

Стоймост
ь(rmb/че

л)

Стоймость
за группу

(rmb)

1

Размешен
ие

JI-HOTEL（Сред

няя улица Цзюд

у, Лоян）

1 16 420/2

3360

JI-HOTEL (Площ
адь Эрки, Чжэнч

жоу)
3 16 570/2

4560
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JI HOTEL (Кайф
эн Цзиньмин Пл

аза)
1 16 320/2 2560

JI HOTEL(Аньян
Ванда Плаза)

1 16 394/2 3152

2
Билет в

музеи
Сад Цинмин Ша

нхэ
1 16 280/1

3 Питание

Гуань Цзи съезд
гостей

1 16 50/1 800

Ah Yan Bistro Pr
ivate Dining

1 16 64/1
1024

Халяль, ресторан
Хэ Ки Лапша

1 16 41/1 656

Домашняя кухня
Кинтанга

1 16 61/1 366

Пекарня в ферм
ерском доме

1 16 35/1 556

Сун Юань Сяо
Лонг Бао

1 16 56/1 896

Старинный ресто
ран Вонга

1 16 52/1 832

Итого себ
естоимос

ть на 1
человека:

1457

Итого на

группу:
23242

Питание водителей и гидов учитывается в групповом тарифе,

китайские гиды не обязаны оплачивать входные сборы
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Таблица 3

Калькуляция групповых расходов [Составлена автором].

Групповые расходы

No Вид услуги Организация Кол-во
(дн)

Стоимос
ть

Итого
(rmb)

1

Аренда
Транспортна

я
микроавтобу

са

ZHONGYUA
N LWYOU D
ABA QICHE
CHUZU YOU
XIAN GONG

SI

7 800/д 5600

Станция Лоян
- станция Ч

жэнчжоу
17 19.5 331.5

Восточный же
лезнодорожны
й вокзал Чжэ
нчжоу - Севе
рный железно
дорожный вок

зал Кайфэн

17 24 408

Северный вок
зал Кайфэн -
Восточный во

кзал Аньян

17 113 1921

2 Гид 7 300 2100

3

·
Групповые э

кскурсии

Музей древне
го искусства

Лояна
1 220/17 220

Музей Лояна 1 240/17 240

Музей провин
ции Хэнань 1 260/17 260
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Музей китайс
кой письменн

ости
1 200/17 200

Музей Иньсю
й 1 200/17 200

Итого себес
тоимос
ть на 1

человека:

657

Итого
себестоимос
ть на групп

у:

6421

Таблица 4

Калькуляция тура. Итоговая стоимость [Составлена автором].

Услуга Цена за 1

человека (руб)

Цена за группу

(руб)

Итого

себестоимость за

весь тур

2114 29663

Маржа тура

составляет (10%)

211.4 2966.3

Комиссия

агентствам (10%)

2325.4 32629.3

Итоговая

стоимость

4651 65259

Итак, итоговая стоимость тура составит 4615 rmb на 1 человека.

В связи со спецификой рассматриваемой целевой аудитории, нельзя

говорить о стабильном наборе большого количества групп за сезон,

поэтому планируется набрать 5 групп за сезон (по

пессимистическому прогнозу).
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Исходя из набора пяти групп за сезон считается сезонная

выручка компании:

Сезонная выручка = 65259*5 = 326295 rmb.

Необходимо также определить валовую маржинальность

турпродукта, которая является разностью выручки и суммой

переменных затрат за сезон. Для начала определим сумму

постоянных и переменных затрат на группу туристов:

Сумма переменных затрат на группу туристов:

4560+2560+3152+800+1024+656+366+556+896+832=23242rmb

Сумма постоянных затрат на группу туристов:

5600+331.5+408+1921+2100+220+240+260+200+200=6421rmb

Далее рассчитаем сумму переменных затрат за сезон, учитывая

прогноз

заполняемости групп:

Сумма переменных затрат за сезон =23242*5=116210rmb

Отсюда получаем валовую маржу:

Валовая маржа = 326295 -116210=210085rmb

Для дальнейшего расчета рентабельности необходимо

определить удельный вес

валовой маржи, который рассчитывается через отношение

валовой маржи к сезонной выручке:

Удельный вес валовой маржи = 210085/326295=0.64

Посредством расчета отношения постоянных затрат за сезон к

удельному весу

валовой маржи определим порог рентабельности

разрабатываемого турпродукта - это важный показатель, который

позволяет определить, при какой сумме реализации

турпродукта предприятие начнет получать прибыль.
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Определим сумму постоянных затрат за сезон:

Сумма постоянных затрат = 6421*5=32105

На основе полученных данных определим порог рентабельности:

Порог рентабельности = 32105/0.64=50165

Итак, для покрытия расходов минимальная выручка при

реализации данного

турпродукта должна составить 50165. Определим, сколько групп

туристов необходимо для получения минимальной выручки, и

сравним с пессимистическим прогнозом, для чего рассчитаем порог

рентабельности в натуральном выражении:

Порог рентабельности =50165/29663=1.67

Следовательно, необходимо собрать не менее двух групп.

Важным параметром так же является минимальное количество

туристов в группе, которое определяется

посредством расчета точки безубыточности:

Точка безубыточности =6421/(4651-2114)=2.53

Сумма постоянных и переменных затрат за сезон

=116210+32105=148315 rmb

Чистая выручка = 326295-148315=177980

Итак, на основе проведенных расчетов можно сделать вывод, что

реализация турпродукта является прибыльной даже с учетом

пессимистического прогноза

3.3 Выводы по туру

Вышеперечисленные туристические продукты разработаны с

акцентом на культурно-познавательные рестораны и музеи. Несмотря

на разнообразие туристических продуктов на рынке, таких

относительно музейно-ориентированных продуктов меньше, а спрос
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туристов на надежность и комфорт, а также растущий интерес к турам

в небольших группах, будут более востребованы на культурно-

познавательном рынке
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Заключение

Музейный туризм в Китае все еще находится в состоянии

развития, и ему необходимо продолжать учиться и

совершенствоваться. Музеи также могут объединить социальные,

природные и образовательные ресурсы для укрепления собственного

развития и энергично продвигать межрегиональные обмены и

сотрудничество, которые, благодаря серии эффективных обменов,

могут привлечь аудиторию для посещения и обучения, а также

стимулировать экономическое развитие региона. Это не только

удовлетворит потребности общества, но и окажет положительное

социальное воздействие. Сам музей также должен полностью

мобилизовать собственную инициативу , укрепить сотрудничество и

обмен, расширить культурные обмены, активно привлекать средства,

оптимизировать профессиональные команды, укреплять в

нескольких направлениях, продвигать с разных сторон,

интегрировать социальные ресурсы в соответствии с руководством

правительства и добиться лучшего развития.

Одним словом, музейный туризм все еще находится на стадии

своего развития и охватывает широкий спектр сквозных дисциплин.

Музейный туризм должен быть ориентирован на рынок, укреплять

развитие и строительство музейного туризма, внедрять

инновационные выставочные методы, усиливать рекламу, повышать

уровень обслуживания и совершенствовать вспомогательные

средства. Сделать музейный туризм богатым, чтобы способствовать

дальнейшему развитию музейного туризма и заложить прочный

фундамент для музейного туризма.
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Приложение

Таблица 1. Варианты размещения по туру "Городской музей

Культурно-туристический" [Составлена автором]

Наимено

вание

Расположение Сотимость Описание

JI HOTE

L 4*

№ 67, дорога

Цзюдю, райо

н Сигун, гор

од Лоян, про

винция Хэнан

ь

Онлайн брон

ирование

От 420 rmb./

ночь за стан

дартный дву

хместный но

мер

Отель представляет с

обой гостиничный бр

енд среднего класса,

который.Удобное расп

оложение в очень ож

ивленном районе с ре

сторанами и развлека

тельными заведениями

поблизости. Завтрак

включен в отель

JI HOTE

L 4*

№ 224, дорог

а Эрци, райо

н Эрци, горо

д Чжэнчжоу,

провинция Хэ

нань

Онлайн брон

ирование

От 467 rmb./

ночь за стан

дартный дву

хместный но

мер

Этот отель относится

к среднему классу от

елей, удобно располо

жен, завтрак включен

в стоимость отеля

JI HOTE

L 4*

№ 169, просп

ект Цзиньми

н, район Лун

тин, город Ка

йфэн, провин

ция Хэнань

Онлайн брон

ирование

От 320 rmb./

ночь за стан

дартный дву

Отель относится к ср

еднему классу, завтра

к включен в стоимост

ь проживания.

Окруженный достопри

мечательностями побл
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хместный но

мер

изости, отель располо

жен в отличном мест

е.

JI HOTE

L 4*

Юго-восточн

ый угол пере

сечения Южн

ой дороги Пи

нъюань и ули

цы Делонг, р

айон Вэньфэ

н, город Ань

ян, провинци

я Хэнань

Онлайн брон

ирование

От 394 rmb./

ночь за стан

дартный дву

хместный но

мер

Отель относится к ср

еднему классу, завтра

к включен в стоимост

ь номера.

Удобно расположен р

ядом с достопримечат

ельностями.

Таблица 2

Калькуляция групповых расходов [Составлена автором].

Индивидуальные расходы

No
Вид услу

ги

Организация

Кол-во
дней(дн/

шт)

Кол-во(чел)

Стоймост
ь(rmb/че

л)

Стоймость
за группу

(rmb)

1

Размешен
ие

JI-HOTEL（Сред

няя улица Цзюд

у, Лоян）

1 16 420/2

3360

JI-HOTEL (Площ
адь Эрки, Чжэнч

жоу)
3 16 570/2

4560
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JI HOTEL (Кайф
эн Цзиньмин Пл

аза)
1 16 320/2 2560

JI HOTEL(Аньян
Ванда Плаза)

1 16 394/2 3152

2
Билет в

музеи
Сад Цинмин Ша

нхэ
1 16 280/1

3 Питание

Гуань Цзи съезд
гостей

1 16 50/1 800

Ah Yan Bistro Pr
ivate Dining

1 16 64/1
1024

Халяль, ресторан
Хэ Ки Лапша

1 16 41/1 656

Домашняя кухня
Кинтанга

1 16 61/1 366

Пекарня в ферм
ерском доме

1 16 35/1 556

Сун Юань Сяо
Лонг Бао

1 16 56/1 896

Старинный ресто
ран Вонга

1 16 52/1 832

Итого себ
естоимос

ть на 1
человека:

1457

Итого на
группу:

23242
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Таблица 3

Калькуляция групповых расходов [Составлена автором].
Групповые расходы

No Вид услуги Организация Кол-во
(дн)

Стоимос
ть

Итого
(rmb)

1 Аренда
Транспортна

я
микроавтобу

са

ZHONGYUA
N LWYOU D
ABA QICHE
CHUZU YOU
XIAN GONG

SI

7 800/д 5600

Станция Лоян
- станция Ч

жэнчжоу

17 19.5 331.5

Восточный же
лезнодорожны
й вокзал Чжэ
нчжоу - Севе
рный железно
дорожный вок

зал Кайфэн

17 24 408

Северный вок
зал Кайфэн -
Восточный во

кзал Аньян

17 113 1921

2 Гид 7 300 2100

3

Групповые э
кскурсии

Музей древне
го искусства

Лояна

1 220/17 220

Музей Лояна 1 240/17 240

Музей провин
ции Хэнань

1 260/17 260
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Музей китайс
кой письменн

ости

1 200/17 200

Музей Иньсю
й

1 200/17 200

Итого себес
тоимос
ть на 1

человека:

657

Итого
себестоимос
ть на групп

у:

6421

Таблица 4

Калькуляция тура. Итоговая стоимость[Составлена автором].

Услуга Цена за 1

человека (руб)

Цена за группу

(руб)

Итого

себестоимость за

весь тур

2114 29663

Маржа тура

составляет (10%)

211.4 2966.3

Комиссия

агентствам (10%)

2325.4 32629.3

Итоговая

стоимость

4651 65259
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Карта маршрута 1 Лоян
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Карта маршрута 2 Чжэнчжоу
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Карта марута 3 Кайфн
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Карта маршрута 3 Аньян