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 Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных;

+

знать и применять методы системного анализа;

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;

+

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с применением ГИС

Отмеченные достоинства: достаточно глубоко рассматривается музейный туризм, его определения, сферы, история развития в Китае и, конкретно, в провинции Хэнань. Освещаются трудности музейной индустрии провинции, делается попыткаанализа маркетинговых стратегий с целью повышения привлекательности музеев. В этом, безусловно, заключается теоретическая значимость работы,а также ее новизна и актуальность. Автором разработан интересный тур под названием «Городской культурно-исторический музей».
Отмеченные недостатки работы: Многочисленные грамматические, орфографические, стилистические ошибки, являющиеся следствием очень слабого уровня владения русским языком. Думается, при более высоком уровне владения русским языком автору в гораздо большей степени удалось бы сделать интересные выводы, заключения, описания.
Заключение руководителя: работа Ван Сяогуан является самостоятельным законченным исследованием, выполненным в соответствии со всеми необходимыми требованиями, и заслуживает положительной оценки.
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